ex divina pietate quod ab his innoxius aut correctus invenieris, aut certe admonitus cito corrigeris. Quod dum fuerit effectum, pax nostra jam ad nos non revertetur, sed super te requiescat, eeu super pacis filium: et regnabit inter nos germana charitas, de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta (*I Tim. i*); nec necesse habebis nobis supplicare, sed jubere. Super haec, sicut etiopi, collabora, ut duo maxima regna connectantur pace optata. Orante pro nobis tuam honorabilem fraternitatem sancta Trinitas in perpetuum conservet. Data mense Januario (an. 1054), indictione vii.

CIII.

S. Leonis epistola ad Constantimum Monomachum. — Laudat eum quod pacem inter Latinos et Gracos conciliare curet. Horatatur ut Romanam Ecclesiam defendat. De arrogantia Michaelis Constantinopolitanus conqueritur, legatosque commendat.

(Anno 1054.)

[Mansi, XIX, 667.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, gloriose et religiose imperatori novae Romæ **CONSTANTINO MONOMACHO**, dilecto filio, salutem.

Quantas gratias referre jugiter debeamus creatrici et gubernatrici omnium sanctæ et individuae Trinitati, super inenarrabili dono ejus, quo operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii*), etiam ex tua devotione et religiosa industria, gloriosissime fili atque serenissime imperator, perpendere possumus: qui te talem nostris exhibuit et gratuita pietate providit diebus, cuius fida ope statum sanctæ et catholicæ Ecclesiæ relevari, et terreni imperii rempublicam meliorari confidamus. Tu enim post nimium longas et perniciose discordias, primus pacis et concordiae monitor, portitor et exoptatus exactor efficeris, et cum ipso vase electionis humillimo Paulo dicere viseris: *Pro Christo legatione fungentes, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus, reconciliamini propter eum* (*II Cor. v*) *qui est pax nostra, qui facit ultraque unum* (*Ephes. ii*). Etenim vobis religiosa et egregie indolis proles, gemitus matris tuæ non obliviscearis: nec contempnendam, quia senuit, sed potius reverendam arbitraris, atque plenis charitate visceribus, ad eam redire meditaris, ut uni Deo et Patri omnium tanto fias charior et propinquior, quanto eidem principali matri benignior atque humilior. Neque enim tuam prudentiam latet, quod in Ecclesiastico habent: *Benedictio patris firmat domos filiorum; maledictio autem matris eradicat fundamenta* (*Eccles. iii*). Et illud: *Ne dimittas legem matris tuæ, ligâ eam in corde tuo jugiter* (*Prov. i*). Quæ utique proverbia magis curant nobis commendare matrem quæ ad æternam vitam nos general et erudit, quam illam quæ ad mortem parit, et carnaliter diligit et instruit. Cui nisi illa successerit, ut regeneret et resoveat, ista procul dubio secundæ morti filios suos destinat. Porro haec catholica mater et incorrupta virgo, quamvis omnem terram et fines orbis occupaverit membris suis et repleverit, tamen unum caput omnibus reverendum et suspiciendum exerit et præ-

PATROL. CXLIII.

tendit. Quod quicunque exhortat, frustra se in ipsius membris computat. Illud autem quid sit, ita imperialis claritas omnino novit: illud nimur, quod Christi vox prætulit et præeminere voluit universis, et subsequens Ecclesie pietas, et generalis sanctorum Patronum consensus jugiter hactenus celebravit. Cujus venerabilem faciem tu quaque horificare disponis, non ingratus illi quæ tuum verticem diademate terreni principatus decenter insignivit, et tremendum et amandum populus effecit; et, ut in sempiternum regnes, christiane adoptionis innuxit. Nempe ipsa antiqua et jam emerita Roma illum primum nobilissimum et religiosissimum Constantimum, cuius genealogia gloriari et potentia magnificari, cuiusque de nomine dictam urbem famosam regis temporaliter edidit, nutritivit, proveyit et super omnes mortales constituit, nec a beneficiis cessavit donec eundem æterni regni gloria cunctavit. Unde multimoda gratiarum actione tuam excellentiam, gloriosissime fili, magnificando, tanto majori super tua devotione et recognitione replemur gaudio, quanto copiosior animarum numerus ex tuo regimine pendet tuoque innitur exemplo. Et ideo non cessamus orare communem Dominum, per quem reges regnant et principes justa decernunt (*Prov. viii*), ut in suo beneplacito te conservet longavum, et compleat in bonis desiderium tuum. Porro ego ipse qualisque apostolica vicarius sedis, proximulo humilitatis meæ et possibilitatis supplere laborans vicem mihi commissæ dispensationis, secundum deiloquum Paulum: *Væ mihi est, si non evangelizavero: necessitas enim mihi incumbit maxima* (*I Cor. ix*), posituro rationem æterno et distrito judici, propter unius regimen Ecclesiæ, ex [hoc est, de] omnium ecclesiarum merito. Illa ergo sollicitudine, qua omnibus Ecclesiis debo invigilare, videns indisciplinatum et alienam gentem incredibili et inaudita rabie, et plusquam pagana impietato adversus Ecclesiæ Dei insurgere passim, Christianos trucidare, et nonnullos novis horribilibusque tormentis usque ad defectionem animæ affligere, nec infanti, au seni, seu semine fragilitati aliquo humanitatis respectu parcere, nec inter sanctum et profanum aliquam distantiam habere, sanctorum basilicas spoliare, incendere, et ad solum usque diruere; sæpissime perversitatem ejus redargui, obsecravi, prædicavi, opportune importunèque institi, terrorem divinæ et humanæ vindictæ denunciavi. Sed quia Sapiens ait: *Nemo potest corrigerem quæcum Deus despixerit, et stultus non corrigitur* (*Eccles. vii*): adeo obdurate et obstinata ejus malitia permansit, ut de die in diem adderet pejora pessimis. Unde non tantum exteriora bona pro liberatione ovium Christi cupiens impendere, sed superimpendi ipse peroptrans, visum est mihi ad testimonium nequitiae eorum, vel, si sic expediret, ad repressionem contumacie, humanam defensionem undecunque attrahendam fore, audiens ab Apostolo, principes non sine causa gladium portare, sed ini-

25

nistros Dei esse, vindicees in iram omni operanti A malum; et quia principes non sunt timori boni operis, sed mal: (*Rom. xiiii*): et reges atque duces missos a Deo ad vindictam malefactorum.

Suffultus ergo comitatu, qualem temporis brevitas et imminens necessitas permisit, gloriosi ducis et magistri Argyroi fidelissimi tui colloquium et consilium expetendum censui, non ut cujusquam Normannorum, seu aliquorum hominum interitum optarem, aut mortem tractarem, sed ut saltem humano terrore resipiscerent, qui divina judicia minime formidant. Interea nobis eorum pertinaciam salutari admonitione frangere tentantibus, et illis ex adverso omnem subjectionem facte pollicentibus, repentina impetu comitatum nostrum aggrediuntur; sed adhuc de victoria sua potius tristantur quam ketentur. Sicut enim tua pietas scribere curavit ad nostram consolationem, pro ista sua presumptione majorem in proximo expectant sibi superventuram indignationem, post illam quam experti sunt, suæ catervæ diminutionem. Nos quoque divinum adjutorium nobis adflore, et humanum non defore credentes, ab hac nostra intentione liberandæ Christianitatis non desiciemus, nec dabimus requiem temporibus nostris, nisi cum requie sanctæ Ecclesiæ periclitantis. Ad quam acquirendam et obtinendam habemus maximum ex divina pietate solatium et præsidium, charissimum atque clarissimum filium nostrum imperatorem Henricum, cuius de die in diem expectamus promissum et proximum adventum, ut pote cum procinctu et expeditione imperiali properantis ad nostrum subsidium. Ad quod etiam superna gratia tuam serenitatem animavit, ut hinc inde vobis duobus, velut totidem brachis, inimicam gentem ab Ecclesiæ Christi propellentibus et procul effugantibus, afflictæ nunc Christianitatis relevetur decus et reipublicæ reformatæ status. Et quia abundante iniquitate et refrigercente charitate, sancta Romana Ecclesia et apostolica sedes nimium diu obsessa fuit mercenariis et non pastoribus, a quibus sua, non quæ sunt Jesu Christi, querentibus, devastata jacebat miserabiliter hactenus: divinum consilium voluit meam humilitatem suscipere tantæ cathedræ pondus. Quo licet plurimum mei imbecilles prægraventur et deprimantur humeri, non parum mibi subest sanctæ spei, quandoquidem ex utroque latere tales astant filii religione et potentia præclarissimi. Quapropter, devotissime fili et serenissime imperator, collaborare nobis dignare ad relevationem tuæ matris sanctæ Ecclesiæ, et privilegia dignitatis atque reverentiae ejus nec non patrimonia recuperanda in tuæ ditionis partibus, sicut manifeste cognoscere poteris ex venerabilium prædecessorum nostrorum seu tuorum scriptis et gestis. Tu ergo magnus successor magni Constantini, sanguine, nomine et imperio factus, ut sias etiam imitator devotionis ejus erga apostolicam sedem, exhortamur: et quæ ille mirabilis vir post Christum eidem sedi contulit, et confirmavit, et defens'it, tu juxta tui nominis etymologiam, constan-

ter adjuva reconplicare, retinere et defendere. Ita enim apud Deum singulariter pugnans, cognominabis quod jamdudum inter homines cognominaris. Hoc sane gloriosissimus filius noster Henricus persistere molitur in suis partibus. Quæ omnia nobis et vobis provenient felicius et multiplicius, ubi quantum, Dei gratia præveniente, et beatissimis apostolorum principibus intervenientibus, et me qualicunque vicario eorum mediante et obtinente, firmissimum pacis et amicitiae inter vos ambos componetur scelus.

Præterea confrater noster archiepiscopus Michael exhortatorias ad concordiam et unitatem direxit nobis litteras: quem ad tam optabile et necessarium bonum præmonentem tanto necesse est nos devotius et alacrius suscipere, quanto perspicacius consideramus non posse computari inter discipulos Christi aliquem, qui fraterræ paci designatur acquiescere, Domino suis dicente: *In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad intricem* (*Joan. xiii*); et magno Paulo sic protestante: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii*). Sed noverit tua claritas, super presumptionibus ejus multa et intolerabilia jamdudum pervenisse ad aures nostras, qualiter etiam aperta persecutione in Latinam Ecclesiam exardescens, anathematizare non timuit omnes qui sacramenta attrahunt ex azymis: et quod Alexandrinum et Antiochenum patriarchas antiqua dignitate sua privare contendens, contra fas et jus sibi subdere nova ambitione appetit: et pleraque quæ usurpare dicitur, sicut a nostris nuntiis diligenter cognoscere poteris. In quibus si, quod absit, pertinax fuerit, pacem nostram nullatenus retinere poterit; quia procul dubio, *ad nos revertetur*, sicut Dominus dicit, *si ille noluerit esse filius pacis* (*Luc. x*). Unde et Apostolus: *Si fieri, inquit, potest quod ex robis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. xii*). Siquidem in vano patrens familiæ honorat, qui uxorem ejus exhonoret. Et frustra matris familiæ caput et faciem magnificat, qui vel minimos filiorum ejus impugnans, velut digitos pedum ejus conculcat. Contra quem sapientia Dei in Ecclesiastico sic intonat: *Quam malæ famæ est qui fugit patrem, et est maledictus a Deo qui exasperat matrem* (*Ecli. iii*). Considerimus tamen quod præveniente gratia Dei iuvenerit innoxius ab his, aut correctus, aut cito resipiscet admonitus; et efficietur non qualis dicitur, sed qualis a nobis pie desideratur et speratur. Hinc jam tuæ gloriæ præsentes filios nostros sanctæ Romanæ et apostolicae sedis nuntios per omnia commendamus, quatenus ut decet liberaliter suscipiantur, reverenter habeantur, benigne et honeste tractentur, rationabiliter patienterque audiantur, atque quanto minus nobis laudabiliter remittantur, ne tantum laborem illos frustra arripiñisse pigate, nos mandasse pudeat. Porro ex Amalfitano episcopo nulla tibi suboriatur suspicio, quia Romanus est omnino, et ab Amalfitanis discedens, familiariter nobiscum vivit jam pene anno integro. Benedictus Deus et Pater

Domi*n* nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, A et Deus totius consolationis (*I Cor. 1*), dignetur tuam excellentiam benedicere omni benedictione spirituali repleatque omni gaudio et pace, ut in praesenti seculo per longa tempora feliciter domineris, et in futuro sine fine cum Rege regum et Domino dominantium regno cœlorum beate perfruaris, honorabilis et desiderabilis nobis in Christo, fili et gloriose Auguste. Amen.

CIV.

S. Leo monasterii S. Salvatoris et S. Mariae Nienburgensis possessiones et pritilegia, roga*n*te Albino abate, et pro Dei amore et petitione fidelis sui Richerii abbatis (*Casinensis*) atque interventione Egberti Fuldensis abbatis confirmat.

(Anno 1054.)

[Knaut, *Gründliche Furstellung*, p. 47, teste Jaffe in *Regestis Pont. Rom.*, p. 379. — Incip. : Si semper suni concedenda.]

CV.

S. Leo Albuvino, abba*s* S. Mariae Nienburgensis et ejus successoribus et pro petitione Richerii, Casinensis Montis abbatis, » (Cl. Leonis Chron. monast. Casin. p. 686) concedit ut in procurandis sacris manutur dalmaticis et sandalios. (Pro an. 1048 legendum esse an. 1054 docent an. pont. vi et indict. VII.)

[Beckmann, *Històrie des Furstenthums Anhalt*, teste Jaffe, *Regest. Pont. Rom.* p. 379. — Incip. : Si pastores ovium.]

CV bis.

S. Leo IX de clericorum castimonia scribit contra epistolam Nicetæ abbatis monasterii Studii.

Fragmenta.

[Mansi, *Concil. XIX*, 696.]

Clementis lib. i, Petri apostoli Itinerarium et Canones apostolorum numerant Patres inter apocrypha, exceptis cap. 50, quos decrevit orthodoxis adjungi.

Apud nos nec ad subdiaconatus gradum quisquam admittitur, nisi perpetuam continentiam, etiam a propria conjugi; profiteatur; nec post gradum cuiusquam ducere uxorem conceditur.

Leo IX in epistola qua supra.

Seriatim et aperte prosequitur quod S. R. E. etiam in gradibus clericorum agit; clericos enim, ostiarios, lectores, exorcistas, acolythos si extra vomitum [*s. solitum*] et habitum monachi inveniantur, et continentiam prosteri nolunt, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittit; non autem viduam repudiatur; qui propter hoc deinceps nec ad subdiaconatum promoveri poterit, nec laicus non virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum. Quod si quis ex praesatis ordinibus desiderat ad subdiaconatum ascendere, non potest sine consensu uxoris suæ, ut de carnali fiat deinceps conjugium spirituale, cogente eos nemine. Nec permittitur postea uxor injungi eodem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere permittitur in vita, aut post mortem illius.

Idem ibidem.

Omnino confitemur non licere episcopo, presbytero, diacono, subdiacono propriam uxorem causa religionis abjicere a cura sua, scilicet ut ei victimum et vestitum largiatur, sed non ut cum illa ex more carnaliter jaceat. Sic SS. apostolos legimus egisse, B. Paulo apostolo dicente: *Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi sicut F. D. et Cephas?* Vide, inspiens, quod non dixit: *Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem amplexandi, sed circumducendi*, scilicet ut mercede prædicationis sustentaretur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos ulterius carnale conjugium.

SPURIA.

CVI.

Bulla S. Leonis IX in qua declarat se dedicasse ecclesiam Sancti Arnulphi, et multa privilegia contulisse abbati et fratribus ejusdem monasterii.

(Anno 1049.)

[Gall. Christ. XIII, 394, ex archivio S. Arnulphi.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, ecclesia*n* in honorem beati Joannis evangelistæ sancti*n* Arnulphi confessoris Christi a nobis specialiter dedicate*n*, et per eam venerabili WARINO abbati suisque successoribus monachis etiam inibi Deo famulantibus salutem et apostolicam benedictionem.

Quamvis omnium Ecclesiarium Dei curam semper gerere debeat, illis tamen quibus, divina cooperante clementia, sanctæ benedictionis manum imponimus, propensiore cura et vigilantiori studio prospicere debemus in omnibus. Quapropter fidem Christi, tam præsentium quam futurorum, soler-tiam ignorare nolumus: qualiter nos a venerabili confratre nostro Adalberone Metensi episcopo ad ipsam civitatem solemniter invitati inter alia quæ

ibi divina favente gratia ad correctionem perduximus, monasterium sancti Arnulphi confessoris Christi, quinto Idus Octobris Christo consecravimus. Haec igitur dignitati aliam dignitatem cupientes adjicere, D privilegium auctoritatis nostræ præfate non negamus ecclesiæ. Volumus itaque et sacra primæ sedis auctoritate sancimus ut eadem ecclesia et ipsa sacrosancta Domini mensa in honore ipsius a nobis dedicata tale privilegium inviolabiliter obtineat, ut præter episcopos et abbates, ac septem ejusdem cœnobii sacerdotes et tres canonicos de domo Sancti Stephani, primicerium decanum et corepiscopum primum, ad ipsum principale altare nullus unquam missas celebrare præsumat, nisi et alia religiosa persona que postulatione et consensu abbotis aut fratrum ad illud reverenter accedat. Præcipimus etiam ut nullus archiepiscopus vel episcopus super idem altare quandiu inviolatum est, manum suam temere superponat, vel pro quaenamque occasione sacrosanctum redemptionis nostræ mysterium ibi intercludere vel prohibere præsumat; sed si homi-

cidiū vel tale quid ibi, quo absit, peccatis contigerit exigentibus, a Romanae sedis præsule, vel quibus ipse injunxerit dis utiendum ac determinandum esse censemus. Sed et annale ibi mercatum quotannis in anniversaria dedicationis ipsius festivitate, per assensum dilectissimi filii nostri domini Henrici tertii regis, secundi vero imperatoris, in eodem loco haberi decrevimus; et ut cadem dedicatio ibi semper festive celebretur ab omnibus non minori auctoritate jubemus. Constituimus etiam et paterna dilectione, Warine abbas, tibi tuisque successoribus in perpetuum concedimus ut in sacra ejusdem dedicationis die aliisque præcipuis festivitatibus, in missarum celebratione sandaliis et dalmatica utamini, fraternitatem vestram commonentes ut cum augmento hujusmodi honoris, augeatur in vobis amor Altissimi. Ad cumulum quoque vel augmentum monasticæ religionis adjicimus ut ecclesiæ, villa et possessiones quas serenissimi Romanæ Ecclesiæ filii reges et imperatores, Carolus scilicet Magnus, Ludovicus Pius, Arnulfus, Hendeboldus, Otto, Conradius eidem loco pia devotione contulerunt, aut ab aliis Christifidelibus tradita privilegii sui auctoritate firmaverunt, usibus abbatis ac fratrum inibi Domino famulantium perpetualiter deserviant, et ad præbendam illorum absque omni contradictione integra semper et inconvulta permaneant. Hoc est: Mareolas, Arx, Jussiacum cum ecclesia et decimatione; Floriacum etiam et Flaviacum, Nugarenum, et Vigiacum; triginta etiam mansi cum ecclesia et decimatione in villa sive curia quæ vocatur Ruenebacum; præterea vero Maurivilla et vicus Deivillare, et Tiliacum, Caminctum vero et Buxeriam quod Hildegardis regina cum ecclesia et decimatione, silvis et vineis, aquis aquarumque decursibus, molandinis etiam jam factis, vel in quocunque loco juxta Saliam fluvium, infra bannum ejusdem curiæ sibi placuerit per villicos fratrum semper transponendis et faciendis, ad præfatum sæpius contulit locum, Pomerolum etiam cum quo et per quod ecclesiastico more ipsum sæpe dictum dotavimus monasterium. Sed et Laium castrum quod quedam Eva comitissa, cum silva quæ vocatur Heis, et cum omni utilitate vel suffusa ejusdem silvæ, cum ponte etiam et piscatione circa Murt fluvium, ad præbendam delegaverat fratrum. Bivera etiam Assidelinde comitissa eidem loco traditum, sed Conradi gloriissimi imperatoris auctoritate firmatum; sed et Navis quidem vicum juxta Mosellam fluvium, a Dagoberto rege traditum et corroboratum, vel quidquid in inferioribus partibus in Coloniensi episcopatu ad prædictum pertinet cœnobium; hæc autem omnia præbendas ecclesiæ fratrum hæc nostra apostolica præceptione delegamus et confirmamus in perpetuum. Præterea vero ecclesiam, fino abbatiolam Sancti Felicis ipsi loco adjacentem, ubi primus ejusdem Metensis Ecclesiæ pastor beatus Lemens corpore quiescit, qm præfatus venerabilis episcopus Adalbero a prædecessore suo quodam

A sequo Adalberone vocato, pro prædicta curia Rume liacum nuncupata, Sancto Arnulfo in concubium datam esse narravit, et curtis testando monstravit. Hanc quippe abbatiam, cum domibus, agris, silvis ac vineis, et cum omnibus appenditiis suis, ex auctoritate beati Petri et nostra ejus indigni vicarii, rogata prædicti Adalberonis episcopi ac Warini abbatis cœnobio S. Arnulfi ea ratione firmamus, quatenus præfatus abbas aut fratres eorumque successores sub ipsorum cura perpetualiter eam teneant atque possideant, nullusque ibi ultius pastorem virgin quoquo modo suscipere sive portare præsumat: sed abbas Sancti Arnulfi per suos aliosque religiosos fratres quidquid ibi ordinandum sit, semper ordinet atque disponat: illud videlicet semper studens, illud attendens ut sicut ipse sive fratres in suis usibus aliquantum inde relevari desiderant, ita eundem locum assiduo sui famulatu semper venerari et frequentare non desistant. Hanc igitur abbatiam cum omnibus ad eam justæ et legaliter pertinentibus ijsuper etiam villas, ecclesiæ ac possessiones quas antea prænominavimus, sæpe dicto sancti Arnulfi cœnobio ac fratribus ibi Deo famulantibus taliter delegamus ac confirmamus, ut nullus imperator aut rex, nullus archiepiscopus vel episcopus, nullus dux, nullus comes vel vicecomes, sed nec aliqua persona magna vel parva, in eisdem rebus aliquam eis injustitiam sive violentiam inferre audeat, vel aliquem ad vocatum, nisi abbas aut fratres pro qualitate temporum vel diversitate locorum alicubi petierint eis ponere præsumat: sed sicut reges et imperatores, episcopi etiam aliique fideles eadem bona illuc pia devotione contulerunt, ita diversis eorum usibus salva semper et inconvulta permaneant. Quisquis autem sibi ad præsens timens et in futurum prævens hanc sacram nostræ confirmationis paginam servare conatur, per gratiam omnipotentis Dei nostra semper apostolica benedictione muniatur; qui vero in aliquo eam violare vel temerare præsumperit divini anathematis vinculo percussus, beatum Petruin apostolorum principem cum omnibus sanctis contrarium sibi sentiat, ut tamen id quod fecerit irritum sit et ratum non permaneat: sed abbas ipsius loci ac fratres a serenissimis Romanæ Ecclesiæ filiis regibus scilicet ac imperatoribus inde judicium et justitiam querant. Si autem in hoc minus profecerint, id honoris et hoc singulare a nobis privilegium semper obtineant, ut sicut in eodem monasterio pro nostræ consecrationis lætantur beneficio, sica Romana sede contra omnes adversitates apostolicae defensionis perpetuo semper muniantur auxilio.

D Data quinto Idus Octobris per manus Udalnis sancte apostolice sedis cancellarii et bibliothecarii; et Tullensis primicerii, anno Domini Leonis nono papæ primo, indictione secundo, anno vero Domini incarnationis millesimo quadragesimo nono.

Eberhardus Treverorum, archiepiscopus uersitatis.

- S. Hugo Chrysopolitanorum archipræsul.
 S. Adalbero Metensium episcopus.
 S. Udo Leucorum episcopus.
 S. Alinardus Lugdunensium episcopus.
 S. Humbertus cardinalis et episcopus Silvae Candidæ.
 S. Theodericus Virdunensis episcopus.
 S. Joannes, etc.

CVII.

(217) *S. Leo IX in synodo parthenonis S. Gratæ possessiones et privilegia, petente Courado imperatore confirmat.*

(Anno 1049.)

[Mansi, *Concil.*, tom. XIX, col. 727.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.

Ego Leo, servus servorum Dei, una cum reverendissimis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, aliisque sancta Ecclesiæ catholice fidelibus in sacra synodo residentibus, neenon et judicibus legis que doctoribus, spirituali filio domino Conrado imperatore, intervenientibus precibus Ambrosii Pergamensis episcopi [*hoc est*, Bergomensis], necnon Oldi, Brixensis episcopi, postulantibus insuper predictis imperatore et similiter predictis reverendissimis episcopis, nos sanctamque synodum deprecantibus: nostra et totius sacræ synodi largitione concessimus monasterio S. Gratæ curtem et castrum, attinentia, et cuncta quæ Adleida mater S. Gratæ, quæ hoc monasterium de propriis rebus ædificavit, et imperialibus constitutionibus seu præceptis omnia ad eundem monasterium pertinientia multo jure confirmata constituit, ut electiones abbatissæ in sororum ordinatione permaneant, et omnia in potestate abbatissæ sine aliqua diminutione consistant, et regibus, sive pontificibus, patriarchis, archiepiscopis, metropolitanis, episcopis, abbatissæ, seu a quolibet vestrorum, et domino clero intemerata permanere perpetualiter constituimus sanctæ Pergamensi matri ecclesiæ, ubi dominus Ambrosius episcopus præordinatus esse videtur, nostra synodali concordi largitione concedimus, ac omnia quæ spiritualiter agere debet, hoc est, circa consecrationem abbatissæ vel monacharum, et de nulla se [*f.* de nulla re. HARD.] introfiant, neque de castro et curte de Saranica, neque de aliis castris et vilbis, campis, vineis, casis, molendinis, tam de civitate Pergamensi quam de foris per totum comitatum, cum omnia et omnibus ad eundem monasterium S. Gratæ prædicto episcopo attinentia cum religioso jure concedimus. Unde si quis contra hanc apostolicam et synodalem auctoritatem et largitionem quisquam episcopus

A invasor aliquid inolietur, sive contra hoc quod prædictimus, repugnaverit, ejusunque gratia, vel ordinis, aut officii, vel dignitatis, aut generis, sciat se in iram B. Petri apostolorum principis, et omnium sanctorum, et nostram nostrorumque prædecessorum cursurum, [*f. incursum*. HARD.], et aeternaliter anathematis vinculo damnatum, ac in excommunicatione victurum universalis Ecclesiæ et cuncti populi Christiani. Insuper nisi a malo resipuerit, irrevocabili exilio puniatur, vel ultimis suppliciis feriatur, et bona ejus publicentur. Qui vero piò intuita custos et observator in omnibus existenter, benedictionis gratiam et vitam æternam cum omnibus sanctis habere mereatur in saecula saeculorum. Amen. Fiat, fiat. In his autem B intersuerunt archiepiscopi, episcopi, abbates, judices Romani seu de vicinis et longinquis civitatibus. Intervit D. Conradus imperator, et Ambrosius, et Oldericus, episcopi, etc., quorum impulsu N. Prænestinus, Georgius Portuensis, Deodatus Holstiensis, Martianus Narniensis, Benedictus Tiburtinus, Bernardus Castrensis, Joannes Petrosinus, Gregorius Ortenensis, Georgius Tiburtinus, Valentinus Manotensis, Theodorus Mileto, Savinus abbas Placentæ, D. abbas Altiniensis; omnes archiepiscopi, episcopi, abbates, et reliqui plures cardinales, sic actis intersuere. Gregorius cardinalis ad Vincula, Benedictus S. Cæciliae, Andreas presbyter patriarcha Lateranensis, Julianus presbyter Lateranensis, Faustinus presbyter S. Petri, Marcus presbyter C. S. Petri apostoli. Hi omnes cardinales his actis intersuere. Faustinus caput senatus et consul, et judex de palatio, Julianus de Ferra Muana Romanus. Paulus de templo palatii, et plures alii.

Data et corroborata iv Idus Junii in patriarchio Lateranensi Domini Salvatoris feliciter. Amen.

Subscriptio notarii, omisso signo.

Ego Stephanus notarius interfui, et jussu D. Leonis summi pontificis omnia supradicta scripsi et tradidi.

CVIII.

S. Leonis IX epistola ad Leodegarium sanctæ Viennensis Ecclesiæ episcopum.

(Intra ann. 1048-54.)

[Bosco, *Bibliotheca Floriacensis*, p. 68.]

Leo episcopus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, venerabilis confratri LEODEGARIO Viennensi archiepiscopo, et per te Ecclesiæ tuæ in perpetuum.

Privilegia Ecclesiæ tuæ, quæ papa Silvester primus, et ejus successores, nostri videlicet prædecessores concesserunt, et nos statuimus. Prædia

psisse librarii errore nomen Conradi suspicatur Ughellus. Quod si ita est, suaque privilegio fides asseritur, fatendum certe est editum in aliquo concilio suis cuius memoria nobis alia nulla suppeditat. Quatuor enim quæ exstant Romanæ synodi Leonis papæ IX, statim post Pascha celebrata sunt: carum igitur nulli tribui potest privilegium vi Idus Junii consignatum. Quale autem idcirco est, sic exhibeo.

(217) Exeat anno IV Italæ sacræ privilegium monasterio S. Gratæ a Leone papa IX concessum; sed cuius anni concilio, incertum. Neque enim unum Romanæ concilium Leo celebravit. Quod igitur anno 1049 tribuerit Ughellus, mera divinatio est. Et privilegium ipsum totum merum fortasse significantum dici debet: cum in eo sit mentio Conradi imp. eidem concilio præsentis, qui tamen decem annis lotis ante Leonis pontificatum obiit. Irre-

et bona et munitiones quæ Romanorum imperatores et Francorum atque Burgundiae reges, Ecclesiæ tuæ dederunt, auctoritate Dei et sancti Petri et nostra, firma esse præcipinus. Similiterque Galliarum per vii pro incias episcopis præcipimus, ut sicut prædecessoribus tuis auctoritate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ipsi aut prædecessores eorum paruerunt, obediunt quoque et tibi. Quoniam oportet jussu beati Petri per Clementem ut una quæque gens recognoscatur, per suos episcopos, quis inter eos sit primus.

Data per manus Petri, sacri Lateranensis palatii cancellarii v Idus Maii.

CIX.

S. Leonis IX diploma quo Joanni abb. S. Justinæ Palav. usum pontificalium ornamentorum indulget.

(Anno 1048-54)

[Apud R. P. Bern. Pezium, *Thes. Anecd.* VI, 244.]

Leo episcopus, servorum Dei servus, JOANNI venerabili abbatи monasterii Sanctæ Justinæ, perpetuam in Domino salutem.

Ex principalitate sedis apostolice, cui Deo præsidemus auctore, religiosos Christi sacerdotes, quos omni morum honestate præ ceteris elarere conspicimus, sicut eos quadam familiari dilectione præ ceteris amplectimur, ita quoque nos concedet sacerdotilibus quibusdam insignibus præ ceteris decorare, ipsosque cum rebus ecclesiarum quas regunt nostræ apostolice auctoritatis tutela ac defensione stabiliter munire, quatenus ceteri ad religionem, sanctitatem et omnimodam morum honestatem, nec non ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ et summiæ sedis pontificalis debitam subjectionem, reverentiam, devotionem et ardentissimam dilectionem ferventius incitentur.

Unde, frater charissime et abbas venerande Joannes, quia te religione, sanctitate, humilitate et omnimoda probitate pollere, et in sanctæ Romanæ Ecclesiæ nostrique devotissima subjectione et obsequio servere intuemur, sandaliis et dalmatica ad missarum celebrationem te concedimus uti, nec non tam ad missam quam ad solemnes processiones templa et cyrothecis ornari, quatenus precibus et meritis illius beatæ virginis et martyris, cuius corpus in commisso tibi monasterio requiescit, pro cuius etiam honore ac dilectione tibi supradicta concedimus, adjuvari valeamus.

Omnia insuper quæ ad prædictum beatæ Justinæ monasterium pertinent juste acquisita sive acquirenda, sub tutela ac defensione sedis apostolice suscipimus, salvo scilicet jure matris tuæ Ecclesiæ Paduanæ.

Nihilis igitur archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nullaque magna parva que persona in prædicti monasterii rebus ullam deinceps violentiam inferre præsumat. Si quis vero hujus nostræ apostolice sanctionis privilegium violare præsumperit, nisi cito resipuerit, et admonitus male acta digna satisfactione emendaverit, a sancte

A Ecclesiæ communione segregatus perpetua subjeat maledictioni. Qui autem observator extiterit, repleatur abundantia apostolice benedictionis.

Datum Patavii per manum Bernardi vice Petri cancellarii, anno Dominicæ incarnationis 1053, indict. vi, anno autem pontificatus domini Leonis IX papæ v, quarto Non. Augusti. Actum feliciter, amen.

CX.

S. Leo IX monasterio Besuensi privilegia tribuit.

(Anno 1052.)

[D'Achery, *Spicil. II, 425.*]

Leo episcopus, servus servorum Dei, OLEMO, abbatи Besuensis monasterii, tuisque successoribus, perpetuam in Domino salutem.

B Convenit apostolico moderamini pia religione pollutibus benevola compassione succurrere, et potentium desideriis congruum impertiri suffragium. Quapropter inclinati precibus tuis, fili charissime, decrevimus more antecessorum nostrorum hoc nostro privilegio apostolice tuitionis, vestro Besuensi monasterio propter imminentes persecutions, et propter innumeros casus qui supervenient, dignam concedere libertatem. Videlicet ut nulla persona, aut ulla potestas, sive ecclesiastica, seu secularis, super eam audeat dominationem aut potestatem usurpare præter Lingonensem episcopum, qui ei patrocinetur juste et canonice. Sic tamen ut ei nou liceat neque ministris ejus terras aut beneficia monasterii commutare, vel dare, nec vasa, nec ornamenta, seu volumina subtrahere, aut qualicunque occasione diripere. Omnia vero quæcunque habet vel tenet, vel acquisierit, supradictus locus haeat, et teneat nostra apostolica confirmatione jure perpetuo, in cujuscunque diecesi sit.

C Interdicimus etiam nostra auctoritate ut nullus andeat supradicto monasterio vim inferre, vel eum in subjectionem cujuscunque monasterii redigere. Raptiores cujuscunque ordinis vel dignitatis sint, qui res quæ ad supra nominatum cœnobium pertinent, sive de hominibus, seu de terris, vel de qualibuscunque rebus, unde sustentare et vivere debent inibi Deo servientes, rapuerint vel subtraxerint, ligamus eos ligamine sancti Petri usquequo congrue satisfiant.

D Prohibemus etiam ne infra unam leviam a monasterio liceat alicui aliquem invadere vel ejus res auferre. Statuentes apostolica censura ne ulla hominum persona magna vel parva contra hoc nostrum privilegium venire pertinet. Quod si fecerit, apostolico anathemati subjacebit, usque ad dignam satisfactionem. Qui vero servaverit, benedictionis nostræ gratia cunctuletur, et æternæ vita particeps efficiatur.

E Datum iv Nonas Octobris, per manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolice sedis, indictione v, anno ab incarnatione Domini 1052 pontificatus autem domini Leonis IX papæ III.

IN FICTITIUM DE CORPORE S. DIONYSII DIPLOMA MONITUM.

(Apud Mabill. Annal. ord. S. Bened. lib. xl, num. 21, tom. IV, pag. 553.)

In illo itinere (Germanico) Leo pontifex Ratisponam accessit, atque corpus sancti Wolfgangi, ejusdem urbis episcopi, e tunulo levavit, ut in Annibus Saxoniciis ad hunc annum legitur. Hac occasione usi Ratisponenses Sancti Emmerammi monachi, prolatis nescio quibus tabulis, pontificem induxerunt ad transferendum similiter corpus quoddam, recens in ecclesia sua, dum instauraretur, inventum, quod sancti Dionysii Parisiorum primi episcopi esse jactitabant. Circumseritur hac de re Leonis papae bulla, inscripta *Clarissimo filio inclito regi Francorum, ac venerabilibus fratribus, archiepiscopis, episcopis, et dilectis, abbatibus, prioribus, praepositis et decanis, universisque tam subdiis, quam praefatis ejusdem regni.* In hac imita loquens induxit pontifex se ad partes Germaniae visitandas ab Henrico imperatore invitatum acrescisse, et Ratisponam evocatum, ut venerabile corpus beati Wolfgangi, ejusdem urbis episcopi, transferret. Quo peracto, Francorum regis legati ipsum pontificem induxerint ad finiendam item quæ Francos inter et predictam urbem super possessione corporis beatissimi Dionysii Areopagite diutissime ventilata erat, asserentibus Francis illud penes se superesse; Ratisponensis ex adverso contendentibus ipsum per Arnulfum imperatorem ad ecclesiam Sancti Emmerammi statutum, ubi hactenus asseretur; quod venerabilis abbas Reginwardus, ejusque fratres cum tota urbe Ratisponensi assererant. His auditis, ait pontifex, se capsas, thecas et scrinia, in quibus sacrae reliquiae conditæ dicebantur, necnon titulos et epigrammata quæ Ratisponenses pro sua causa proferebant, accurate discussisse cum imperialibus et papalibus litteris, picturis et sculpturis vetustissimis, exprimitibus indicia veritatis; scilicet denum indubitate fidei compreisse, dicti martyris ossa venerabilia, excepta particula manus dextre, in memorato beati Emmerammi cœnobio contineri; idque atestari pròdigia et portenta quæ pontifex diligenter conscribi jusserit; ideoque districte præcipere ut ipsius translationis solemnitas tam a fratribus ejusdem monasterii quam in tota urbe deinceps quotannis celebretur. Cæterum non esse quod tantopere doleant Franci, sancti Dionysii corpus sibi esse ablatum, quandoquidem ejus prædicationis et passionis, consortes Rusticum et Eleutherium apud se retineant: nec ægre serendum si Germanos jam visitare dignetur vel defunctus, qui Gallos vivens prædicatione, signis et martyrio illustravit. Preciosum quidem esse thesaurum quem perdidérunt Franci, at eos attendere debere allatoris dignitatem, qui ad has reliquias suffurandas Cæsareum verticem inclinaverit. Datum et actum Ratisponæ per manus Friderici diaconi, bibliothecarii et cancellarii Ecclesiæ catholicae et apostolicæ anno Domini 1052 pontificatus domini Leonis papæ iv, iudic. v [vi], Nonas Octobris. Hæc summa vulgati diplomatis, quod subditum esse vel ipsa contextus lectio persuadet, id est stylus, qui omnino a pontificis Leonis aliorumque Romanorum litteris alienus est. Deinde multa in fictio illo diplomate falsa continentur. Falsum quippe est in primis, quod in eo legitur, causam hanc diutissime ventilatum fuisse. Nulla enim ante id tempus apud veteres de hac controversia mentio. Falsum est Leonen ad id discutiendum, tam imperialibus quam papalibus (Germanica vox) antecessorum suorum litteris instructum fuisse. Quis enim unquam has imperiales et papales litteras protulit? Falsum denique est hoc factum fuisse ab Arnulfo imperatore, ut alias ostendimus (218). Mitto quod voces Alemannorum et Alemannia.

(218) *Fabula de sublato S. Dionysii corpore* (MAB., Annal. Bened. lib. xxxix, num. 28). — Hujus (*Eboli abbatis S. Dionysii*) tempore [888] corpus sancti Dionysii a quadam Gisalberto furtum sublatum, et Ratisponam in basilicam Sancti Emmerammi transportatum serunt. In hujus rei argumentum Emmerammenses nostri duos lapides proferunt, in quorum uno haec leguntur: *Sob EBULOWE ABATE GISALBERTUS FURAVIT;* in altero: *FURATUS EST QUINTUS NONAS JUNII. HUC VENIT PRID. NONAS DECIMBRIS, TEMPORE TUTONIS EPISCOPI.* Id ita accidisse r. centiores narrant. Si albertus, homo Germanus, rem se gratiam Arnulfo imperatori facturum existimat, si corpus sancti Dionysii episcopi et martyris suffurari posset, cīque offerre. Hujus rei causa in monasterium Dionysianum, tanquam criminis reus, se contungere simulavit, ut sanctitate loci se pœnae subducerebat. In hoc itaque asylō commoranti facilis fuit ad sacram tumulum accessus. Rebus omnibus ad furtum dispositis, abbatu et monachis lautum convivium parat, omnibusque post epulum in somnum resolutis, ostium tumuli recludit, thecam aperit, sacras auferit reliquias, easque ad Arnulfum afferit: qui eas ad basilicam sancti Emmerammi quinto post mense deferri jubet, ibique offerri cum egregio codice Evangeliorum, et altari portatili, quod in castris circumferre solebat. Et codex quidem Evangeliorum ibidem adhuc cum ipso altari habetur, sed longe post id tempus, alia occasione sancto Emmerammo datus; at corpus sancti Dionysii loco incognito absconditum aiunt. Cæterum hoc furtum factum esse Ebulone sancti Dionysii abbatem, Ratisponam vero allatum corpus, Tutone episcopo: quod vere sancti Dionysii primi Parisiorum episcopi et martyris corpus esse coram Leone IX probatum sit, et pontificio diplomate confirmatum.

Verum ad resellendam hanc fabellam non aliis

A auctoribus opus est quam Germanicis, Witichindo, inquam, Ditmaro et Arnolfo, monacho Sancti Emmerami, qui omnes sub finem decimi seculi scripserunt. Ex his Witichindus monachus Corbeiae in libro primo Annalium tradit, Henricum Germanicæ regem, Rheno trajeccio, Lotharii regnum invaderet, copisse, eique occurrisse legates Caroli Francorum regis, cognomento Simplicis, qui tunc in carcere tenebatur; eique significasse nihil sibi ab inimicis circumvento jucundius accidere posse quam glorio-
sos ejus protectus audire; tumque ipsi in pignus foderis manum pretiosi martyris Dionysii, auro gemmisque inclusam obtulisse. Ditmarus Merseburgensis episopus id factum dicit, ut Henrici regis auxilium Carolus sibi demereretur. His auctoribus accedunt Conradius abbas Uspergensis et Siegericus. Cum igitur principatu Henrici regis, qui anno vi-cesimo post Arnulfum regnavit, hoc brachium e corpore sancti Dionysii detractum sit, consequens est sacram illud corpus apud Dionysianos tum servatum fuisse. Neque enim ante illud tempus Carolo impuberi et nondum regi declarato hoc brachium concessum fuisse verisimile est. Sed illud palmare, licet abnutivum argumentum est, quod Arnulfi ex comite monachus sancti Emmerammi, qui sub annū millesimum scribebat, Arnulfi imperatoris in Sanctum Emmeramnum benefacta sigillatim commemorans, prædia ab ipso data, præclarum codicem Evangeliorum dono concessum referit, nullam vero corporis sancti Dionysii mentionem facit. Denique, ubi Ratisponenses fictitiam possessionem suam in vulgus jactare coeperunt. Henricus rex Francorum loculum sancti Dionysii in frequenti episcoporum et procerum curta reserari præcepit, et in eo sacras beati Dionysii reliquias superesse oculis comprobavit, cuius rei festus dies sub titulo detectionis sancti Dionysii quotannis celebrari solet.

que in ejusmodi litteris occurruunt ad significandos Bajoarios et Bajoariam, posteriorum temporum genium sapiunt. Jam qualia verba Leonis pape ad Henricum Francorum regem, quibus eum ob hanc subtractionem solari conatur, quod sermo pontificis, ut Arnulfi furtum apptobel! Sed his nugis diutius immoror. Haud tamen absolute negaverim, Leone papa Ratisponæ demorante, questionem de corpore sancti Dionysii ventilatam fuisse (id enim et Annales Saxonici tradunt) atque in sancti Emmeranni templo tunc detectum fuisse quoddam corpus, quod ejusdem sancti Dionysii corpus esse, prolati nescio quibus tabulis, Ratisponenses asseruere; idque forie Leoni persuasum fuisse. Hinc est quod Henricus rex ad resellendam hanc opinionem, frequentem episcoporum, abbatum et procerum cœcum in Dionysiano monasterio per Hugonem abbatem indici jussit, ac sancti Dionysii loculum reserari.

CXI.

Diploma S. Leonis IX de corpore S. Dionysii.

(Anno 1048-64.)

[Mansi, Concil. XIX, 674.]

In Salvatoris nostri Jesu Christi nomine. Amen.
Ego episcopus servus servorum Dei, clarissimo filio inclito regi Francorum, ac venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis in Christo filiis abbatibus, prioribus, prepositis et decanis; universisque tam subditis quam prelatis ejusdem regni, salutem et apostolicam benedictionem:

Deus omnipotens, qui non immerito per Prophetam in sanctis suis esse mirabilis prædicatur, mira quadam inscrutabilis consilii sui profunditate disponit: que dum considerare non sufficit mens humana, ipsa suimet infirmitate deficiens, in quemdam sui excessum rapi cogitur et stuporem. Quod ipsi nos inter experti, et vobis in Christo charissimis, et universitati fidelium promulgare compellimus ut et Dei opera pariter admiretur. Nam cum per instantiam serenissimi imperatoris Henrici ad partes Germaniae visitandas, ac præcipue ad urbem que dicitur Ratispona, vel Régensburg, evoçati essemus ad venerabile corpus heati Wolfgangi ejusdem urbis episcopi transferendum, hoc ea qua decuit reverentia et devotione peracto, tui, Francorum rex in Christo, fili charissime, nos legati tuorumque omnium vice solliciti rogarunt, quatenus litem, que inter vos et urbem prædictam super sacrosanctis ossibus beatissimi Dionysii Areopagita diutissime ventilataam veritate discussa dirinere curaremus. Vobis quidem eadem apud vos esse dicentibus, civibus autem atque incolis urbis præfatae astruentibus e converso ea per invictissimum Arnulphum quondam imperatorem ad ecclesiam beati martyris Emmeranni esse translata, ibidemque deinceps contineri. Que quidem Ecclesia inibi sita est, atque ab omni aliorum subjectione ac jurisdictione libera et excepta, ad ius et proprietatem beati Petri apostolicæ sedis immediate pertinere dignoscitur: oblatione velicet excellentissimi Romanorum imperatoris Caroli Magni ac posteriorum ipsius, qui eidem hactenus successerunt, seu in imperio, seu in regno. Idipsum nihilominus venerabilis abbas Reginwardus ac fratres ejusdem Ecclesie cum universitate Ratispona instantissime petiverunt fieri.

Nos ergo utriusque partis precibus inclinati, nec volentes ulterius corda fidelium hujus dubii ambi-guo caligare, in fratribus nostrorum ac plurium episcoporum ac prelatorum præsentia et conspectu

A scripta Arnulphi Augusti ordinemque rei diligentissime perlegentes; nec eo contenti, capsas, thecas et scrinia, in quibus sacræ reliquiæ conditæ dicebantur, ac titulos ac epigrammata eorumdem, oculo tenus, solerti examine dissentiendo nihilque omittendo quod ad indagationem certitudinis pertinet, tam imperatiibus quam papalibus antecessorum nostrorum litteris sufficenter instructi, picturis quoque parietum multiplicibus et sculpturis vetustissimis, exprimentibus indicia veritatis et notas: indubitate fide comperimus, dicti doctoris et martyris ossa venerabilia, excepta particula unica simul et minima manus dextre, apud memoratum B. Emmeranni cœnobium integraliter contineri. Etenim, ne testimonia hominum, que jam diximus, non sufficerent, divina quoque non defuere prodigia et portenta que dubium omne penitus abegerunt: que nos quoque conscribi jussimus diligenter, vobisque transmitti per vestros nuntios ac legatos, nec non apud ecclesiæ prædictam perpetuo conservari; ut et ad posteros gestæ rei notitia deducatur, et ulterius litigandi materia penitus conquiescat. Insuper et districte præcipimus, statuentes ut translationis ipsius veneranda solemnitas, tam a fratribus ejusdem ecclesiæ quam ab universis urbis jam dictæ, annis singulis, cum omni jucunditate et gaudio celebretur, totaque tripudiet regio Germanorum tanti Patris atque patroni adventui non ingrata.

C Vos autem in Christo dilectissimi filii, rex Francorum tuique fideles, quamvis invidendi Teutonicæ genti videamini justam quidem habere materiam, ita ut potatis merito de Alemaniæ vobis lœtitia sit dolendum; considerantes tamen et Dei omnipotentis et invicti martyris sui voluntatem, quem ablatum plangitis, consolationis tandem admittite placamentum, pensantes attentius quod nec vobis ablatus est, quippe qui charissimos prædicationis sive et passionis consortes, Rusticum et Eleutherium, in dilectionis adhuc et tutelle pignus et certitudinem dereliquit: nec dolete, si Germanos jam visitare dignatus est vel defunctus, qui vobis aliud vivens prædicavit, et apud vos bonum certamen certando, cursum consuminando, fidem servando (1 Tim. iv.), triumphum peregit victoriosissime passionis, apostolatus sui super vos signa tam in vita perficiens quam in morte.

D Qui igitur Alemaniæ ipsius ossa fore non permittatis in solarium et tutelam, quem vobis Athenæ, ut Christo lucrificaret vos, vivum recipere, audire et cœlo transmittere permisisti!

Accedet nibilominus consolationis et alia ratio, et auctoritas scilicet et excellentia subtractoris. Pre-tiosum quidem thesaurum vos perdidisse fatemur, sed ablatoris attendite dignitatem; simulque Patris et apostoli vestri glorie congaudeat, qui cum vos meritorum atque doctrinæ suæ gaza ditaverit, et reliquiarum saltem suarum ac apothecas tam devo-tum furem sui corporis habet quam insignem, auro utique et topazio meliorem, qui sui valore ad ossa sua sanctissima subtrahenda Cesarcum etiam verticem inclinavit. Nec maiestas imperialis, nec regia celsitudo, pii furis hic notam aut nomen erubuit in Arnulpho: dummodo beati corporis opibus vel doli, vel furti, vel sacrilegii modo sacrari atque ditescere mereretur, qui sues atque sacrilegos erat solitus condemnare. Dunmodo Macarii Dionysii pretioso corpore frueretur, sur ipse tunc fieri et sacrilegus non contempsit.

Cum insuper fides atque devotio dubium etiam

A omne per hoc penitus amputavit, quod non in ipsa Roma, non in quacunque metropoli, non in urbe qualibet regni vel arce sibi studebat eligere sepulturam, sed ubi sumū se Dionysium condidisse et sciunt, et latentur, suo se sperans patrocinio defendendum et conresuscitandum in die novissimo cum beatis. Presentibus igitur dilectionem nostram monemus attentius, et hortamur in Domino, districte præcipientes quatenus Rustico et Eleutherio pie contenti, non fallentes vosmetipsos et alios, beatisimii Dionysii ossa in urbe Ratisponensis apud ecclesiam Beati Einmeranni martyris et noscatis et fateamini coruscare.

Datum et actum Ratisponæ per manus Friderici diaconi, bibliothecarii et cancellarii sancte Romanæ Ecclesiæ catholice et apostolice, anno Domini millesimo quinquagesimo secundo, anno pontificatus domini Leonis noni pape quarto, inductione [F. sexta, IIARD.] quinta, Nonis Octobris.

APPENDIX AD EPISTOLAS S. LEONIS IX.

I.

MICHAELIS CÆRULARII

PATRIARCHÆ CONSTANTINOPOLITANI

ET LEONIS ACRIDANI ARCHIEPISCOPI BULGARORUM

EPISTOLA AD JOANNEM

TRANENSEM IN APULIA EPISCOPUM.

(Apud Baron. Annal., tom. XI, ad an. 1053, pag. 210.)

Michael, cognomento Cærularius, necon et Leo Acridanus, archiepiscopus Bulgarorum, in suggillationem omnium Latinorum, adversus sanctam Romanam et apostolicam sedem, in contra omnem Occidentalem Ecclesiam scripserunt epistolam, quam miserunt ad Joannem Tranensem in Apulia episcopum, pervulgandam apud Latinos omnes, cui in codice titulus hujusmodi affixus legitur: *Calumnia episcoporum Michaelis Constantinopolitan et Leonis Acridi, perricaciter exhalantium pestiferas mephitis diversarum haereseon adversus sanctam Romanam et apostolicam sedem, imo contra omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam. Hac quidem calumnia Graco sermone edita, et Joanni Tranensi episcopo in suggillationem omnium Latinorum directa, cum fuisse Tranus exhibita fratri Humberto, sanctæ Ecclesie Silvæ Candidæ episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domino Leoni nono. Qua etiam hic ad cautelam multorum et notitiam, non autem ad aliquam utilitatem inserta, cunctis scire volentibus fideliter est conservata. Ipsa autem ipsorum epistola sic se habet:*

MICHAEL, universalis patriarcha novæ Romæ, et Leo, archiepiscopus Acriæ metropolis Bulgarorum, dilectio fratri Joanni Tranensi episcopo.

Dei magna dilectio et jucunda compositionis viscera flexerunt nos scribere ad tuam sanctitatem, et per te ad universos principes sacerdotum, et sacerdotes Francorum, et monachos, et populos, et ad ipsum reverendissimum papam, et meniorari de azymis et Sabbatis, quæ mystice indecenter custoditis, et communicatis Iudeis. Etenim azyma et

C Sabbathæ ipsi custodire a Moysi jussi sunt; nostrum vero Pascha Christus est. Qui ut non juxta legem inveniretur adversarius, et circumcisus est, et legale Pascha celebravit primitus. Sic illo discidente nostrum novum operatus est. Et hoc manifestum est in Evangelio secundum Matthæum. De mystica cena loquens evangelista sic quoque inquit: *Prima autem die azymorum accessere discipuli ad Jesum, dicentes ei: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Qui ait: Ite ad ciritatem ad quemdam, et dicite ei: Tempus*